En historiam adscensus, e scriptis Lucæ Marcique consignatam, rei quidem per se plausibilis & ad honorem numini, dignis merita præmiis adficieni, habendum, ad commovenados hominum animos & ad præclara quævis sentienda peragendaque incitandos efficacissimæ, dum per se spectatur, at vero impeditissimæ & ad spinosissimas quæstiones nos ducentis si ad investigandam sollertius & rimandam viam ac rationem, quomodo ea potuerint evenire, devertere maluerimus. Sed voluerunt multi, in rerum causas & origines inquirentes studiosius, in legendis monumentis sacrīs haudquaque adquiescere iis, quæ a majoribus sunt tradita, sed altius penetrare studentes, propriam sibi quasi sternere viam: unde accidit, ut & in definiendo modo quo in cœlum evectus sit J. C., allaboraverint, variasque ejus explicandi vias invenisse sibi visa sit interpretum industria. Quas quidem uti præterire omnino contra instituti nostri rationem foret, ita largiori disputatione tractare omnes & singulas, ultra præscriptos nobis limites nos duceret longissime; sed erimus eo breviores, quo plura recentioribus annis de gravissima hac re sint in utramque partem prolatæ. t).

In

s) Esse utique genuina, quæ in calce Ev. Marci c. XVI: 9—fin. leguntur, nec temere proscribenda, putamus, auctoritate nisi viorum de hisce rebus meritissimorum. Conf: Schott Opp. exeg. crit. dogm. Jenz 1817, p. 129. sqq.

t) Vide quæ Betschneider System. Entwick. 2. i. d. Dogm. vorkom. Begriffe. 2:te aufl. p. 581. sqq. de hacce materie Scribentium citat nomina scriptaque. Quorum quod non nisi minimam partem invisiendi nobis fuerit occasio data, dolemus.

Vitio nobis non vertetur, nos, ne in immensam molem cresee-

In eo omnes fere adversarii conveniunt, ut objiciant, totam hancce narrationem, quippe quæ non nisi a Luca relata sit, si de historica destitui. Sic ex. gr. *Fragmenta Guelphorbytana* p. 256; & liber *Die Wunder des A. und N. Testament* p. 184, contra historiæ nostræ veritatem opponunt, tam Matthæum quam Johannem, Apostolos ambos, eosdemque testes Jesu rerum oculatos, hanc rem filere, hincque falsam omnino putant historiam, utpote narratam non nisi a teste aurito Luca, nam Marci fidem infringunt, qui eam ejus libri partem, ubi Jesu adscensus commemoratur, integrum & intemeratum non mansisse volunt. At ne sic quidem minui putamus historiæ fidem, etiamque quoque concesserimus, Lucam esse unicum hujus facti Scriptorem genuinum. Notum enim est omnibus, minimam quidem partem auctorum classicorum, in Latio & Græcia olim viventium, rebus gestis, ab ipsis commemoratis, interfuisse; nihilominus testimoniū fide dignorum auctoritatem aquid posteros adsecutos esse & hodie aupud justos omnes censores habere. Si enim, quæ a rerum in summa antiquitate gestarum scriptoribus referuntur, eas solas veras censeremus, quas ipsi oculis